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MØNS FODBOLD KLUB´S 

ANSØGNING OM AT OPNÅ STATUS SOM DBU BØRNEKLUB 

 

Møns FK har i de seneste år været meget bevidst omkring arbejdet med klubbens børn og unge, da de er livsnerven i 
klubbens arbejde.  Møns FK har således for 4 år siden opsat en række kriterier for klubben i form af det man kan kalde 
et værdigrundlag. Følgende udsagn fremgår af klubbens vedtægter: 

 KULTUR – Hjertet der banker for klubben. Alle er involveret. Alle bliver informeret. 
 ENGAGEMENT - Brug for alle. Plads til alle.  
 RESPEKT – Fair play. Ligeværdighed. Etik og moral på og udenfor banen. 
 UDVIKLING – Kompetenceudvikling. MUS samtaler.  Evaluering. I dag gør vi det bedre end i går. 
 GLÆDE – Succesoplevelser. Vi går gladere hjem, end da vi kom. Tanken bagved er her, at gode oplevelser 

er langt større end at vinde kampe, score mål og rykke op.   

Klubbens overordnede leveregler mener vi således spiller fint sammen med de kriterier som DBU Sjælland sætter 
for at kunne have prædikatet – børneklub.  

Omkring redegørelse for vores hidtidige tanker, som nu søges forenet med det klubudviklingsprojekt som DBU 
Sjælland  har sat i proces, skal vi her kommentere på vores planer for fremtiden.  

ORGANISATORISK GENERELT. 

 Møns FK vil på først kommende generalforsamling – ultimo februar 2024 – få indføjet i vedtægterne, at 
klubben aktivt skal handle ud fra de kriterier som DBU Sjælland lægger op til sådan, at vi som klub kan 
agere som attraktiv og velfungerende børneklub. 

 Møns FK vil samtidig således sikre, at det forretningsmæssige, det økonomiske, og i særdeleshed det 
sportslige miljø styrkes specielt omkring børneområdet, hvilket naturligvis også  giver en afsmittende effekt 
på klubben i øvrigt.  

 Møns FK vil som gevinst samtidig bruge dette nye tiltag til i højere grad at kunne forklare lokalområdet om 
hvilken værdiskabelse det fodboldfrivilliges værdi har for samfundet.  

 

 

Prioritering  af børnefodbolden økonomisk og organisatorisk.  

 MFK vil fra 2024 have et fast dagsordens punkt på bestyrelsesmøderne – klubbens børnefodbold og 
udvikling. Vi vil søge, at udvikle en række målbare punkter, som kan anskueliggøre status i klubben. F.eks. 
antal af kontakter til de enkelte hold fra børneudviklingstræner samt sportschefen, og herunder opfølgning 
på igangsatte aktiviteter, vurderinger af træningsforløb,  vurdering af teknisk niveau, og hvilken coachning 
der er foretaget, mellem træner og hold, og mellem træner og børneudviklingstræner samt sportschef.                                                     

 MFK vil fra 2024 sikre sig, at der er en ansvarlig  person  - børneudviklingstræneren - i klubben, som har til 
hovedformål at sikre, at børnefodbolden udvikler sig, og at principperne videreføres til ungdomsfodbolden. 

 MFK vil fra 2024 sikre sig, at børneudviklingstræneren  har til opgave, og bliver bakket op omkring 
børnefodbolden, og at denne i høj grad indgår som bestyrelsens forlængede arm for at udvikle den aktuelle 
trænerstab, og for at styrke aktiviteten for børnene.  

 MFK vil fra 2024 sikre sig, at med baggrund i, ud fra foranstående tiltag omkring børnefodbold, at opnå 
gode muligheder for at fremme børns glæde til at ville boldspillet  og  det, at ville klublivet, øges. 



 MFK vil fra 2024 sikre sig, at de økonomiske forhold, der i tidligere år i høj grad er blevet brugt på 
børnefodbold i en nu større grad vil blive synliggjort for de enkelte hold sådan, at klubben kan agere mere 
målbevidst omkring  tilrettelæggelse af aktivitet på baner og i det sociale rum, ligesom dette i højere grad 
vil kunne indgå i en bedre formidling overfor forældre, og ikke mindst sponsorer og alle andre der støtter 
og bidrager til vores klubs funktion.  

Tilslutning til og efterlevelse af DBU Sjællands børnesyn.  

Møns FK er meget opmærksom på DBU´s børnesyn, og ser det som et naturligt grundlag for, at kunne drive en klub 
med en stor børne- og ungdomsafdeling, selv i et område, hvor udfordringerne ofte er mere fraflytning af 
befolkning end tilflytning.   

Nedenfor er DBU´s retningslinjer for børnerettigheder. 

BØRNERETTIGHEDER 
1. Alle børn har ret til fodbold 

2. Alle børn har ret til fodbold uden nogen form for diskrimination 

3. Alle børn har ret til, at udvikling sker på deres præmisser 

4. Alle børn har ret til, at deres forældre ses som ressourcepersoner 

5. Alle børn har ret til et godt børneliv  

6. Alle børn har ret til at være en del af noget større  

7. Alle børn har ret til at være på dannelsesrejse  

8. Alle børn har ret til selv at vælge  

9. Alle børn har ret til social sikkerhed 

10. Alle børn har ret til børneopdragelse  

 
  
De oplistede kriterier for børnefodbold ses som en naturlig del af det som klubben allerede nu betragter som vores 
fodboldmiljø. Der er dog altid plads til forbedringer, hvorfor der fremadrettet i høj grad vil være fokus på: 

 At i talesætte og udbrede børnerettighederne overfor trænerstaben og udvikle videre herfra. 
 At fremme forståelsen for vores aktivitet overfor forældre kredsen, og i høj grad søge at indbyde dem til 

deltagelse til glæde og udvikling for deres barn, og ikke mindst for forældrene selv – de er muligvis ikke 
endnu bevidste om hvad de går glip af.  

 At gøre vores lokalmiljø opmærksomme på vores holdning og aktivitet. 
 At udvikle vores klub og alle der er tilknyttet vores klub i overensstemmelse med de oplistede kriterier.  
 At bistå trænerstaben med udvikling af deres kompetence og forståelse for børnefodbold, og her specielt 

tilpasning af teknisk træning, spil og lege, som udvikler børnene og er i et match med børnenes 
udviklingstrin.  

Møns FK er opmærksom på at DBU Sjælland aktuelt er fremkommet med en kategorisering af hvordan klubberne 
kan fremfinde og markere en spillerprofil af den enkelte i en klassificering som A, B, C og D spillere.   

Dette er en del af et oplæg om hvordan en klub kan vurdere om værdien af det spillermateriale man har, og om 
man er i stand til at spille på højeste niveau eller om man skal satse på et lavere grundlag.  

Når dette oplæg indgår i Møns FK´s materiale om børneklub er det for at være opmærksom på DBU Sjællands 
vurderinger sammenholdt med de vurderinger vi operere med som klub, hvor vi ser vores bedømmelseskriterier 
som mere konstruktive for den enkelte træner, som endnu ikke er tilstrækkelig rutineret i trænergerningen, men 
har behov for mere målbare kriterier.   

De overordnede  DBU Sjælland principper er: 



A spillere. 

 Er i stand til at udføre førstegangsafleveringer 
 Har brug for at blive udfordret på banestørrelse, antal mål og antal berøringer 
 Har brug for at blive stimuleret til selv at kunne finde løsninger i spillet 
 Har brug for at spille og træne med en årgang ældre i noget af tiden 

B spillere. 

 Er i stand til at lave retningsbestemt 1. berøringer 
 Kan med fordel udfordres på antal mål, antal berøringer og banestørrelse 
 Kan med minimal understøttelse fra træneren selv finde løsninger i spillet 
 Har brug for at spille og træne med A-spillere til tider, ellers resten af tiden med B-spillere 

C spillere 

 Er i stand til at spille på 3 berøringer 
 Kan med fordel understøttes af træneren til at finde løsninger i spillet 
 Kan med fordel til tider udfordres på antal mål, antal berøringer og banestørrelse 
 Har brug for at spille med B- og D-spillere noget af tiden 

 

 D spillere 

 Har til tider brug for at stoppe bolden og kigge op 
 Har det godt med kun at spille til to mål 
 Har brug for at det bliver gjort simpelt 
 Har brug for at spille mere end der bliver snakket 
 Har brug for tid til at løse spillet 

Nedenfor er de bedømmelseskriterier som Møns FK har arbejdet med igennem efteråret 2023, og som aktuelt er 
blevet brugt for at kunne i talesætte gode træningstiltag, men også for at kunne gennemføre mere målbare 
principper i træningsmiljøet samt analyser i kampe.  Tiltagene vil løbende  blive udbygget med vinkel til DBU 
Sjællands principper. 

Møns FK´s vurderingsprincipper   

 Teknik – spark til bold med inderside og vrist – sikre at den tekniske del gennemføres korrekt og detaljer 
rettes 

 Første boldberøring bliver effektiviseret 
 Mod løb – forståelse og teknik bliver effektiviseret 
 Hurtighed og bevægelighed – at den enkelte udfordres på fysik og koordination ved spil og lege som ikke 

nødvendigvis  er med fodbolden som grundelement. 
 Fokus med spillet 1 : 1, 2 : 2, samt variationer heraf 
 Driblinger styrkes – bl.a. ved brug af agilitybaner. 
 Coaching til træning og kamp – både træner til hold og den enkelte spiller, og fra børneudviklingstræner og 

sportschef til træner. 
 Hvordan giver vi feedback til spillere, og til trænere. 
 Hvordan skifter vi spillere ud og ind i kampe  



Møns FK har allerede fra efteråret 2023 iværksat en coach- og ungdomskonsulentordning med en særdeles 
kompetent træner, der har en stor erfaring dels som tidligere elite spiller og dels som meget erfaren 
ungdomstræner i forskellige klubber på Sydsjælland, og denne fortsætter sit virke som børneudviklingstræner. 

Møns FK har derudover også knyttet klubbens sportschef omkring denne opgave, ligesom andre medlemmer af 
bestyrelsen er involveret på forskellige områder.  Møns FK forholder sig derfor til at løse opgaven således: 

 At den allerede gældende arbejdsbeskrivelse for ungdomskonsulenten ændres til børneudviklingstræner. 
 At denne i høj grad skal understøtte den udvikling som er startet i efteråret 2023 for ungdomsafdelingen, 

og i særdeleshed understøtte tiltagene i aldersgrupperingen 2 – 12 år. 
 At denne i høj grad skal understøtte det grundlag der er skabt i aldersgrupperingen 2 – 12 år, videreføres 

som klubbens røde tråd i det videre arbejde med gruppen 13 – 17 årige.   
 At træning, leg og udfoldelse sker i god dialog sådan, at ingen træner bliver efterladt på usikker grund, og 

at der er substans i det arbejde der udføres.  
 At denne skal yde råd og vejledning videre for ungdomsspillere sådan, at det sikres, at det der er 

implementeret  i forbindelse med børnefodbolden videreføres og udvikles i aldertrinnet 13 – 17 årige. 
 At klubbens sportschef er et bindeled og sparringspartner mellem  bestyrelse og børneudviklingstræner , 

ligesom sportschefen til enhver tid kan indgå i arbejdet omkring trænerudviklingen. 
 At klubbens  modtagefunktion af nye medlemmer – og deres forældre – varetages af klubbens 

næstformand, som desuden har HR området i sit opgaveområde, og derfor vil være opmærksom på dels 
udfordringer og dels muligheder om nyankomne, men også har til opgave, at have en tidlig forældredialog 
om forældrenes rolle og opgave i klubben. 

 

 

Møns FK´s børnepolitik, herunder forhold om lovpligtige  børneattester, alkohol m.v. 

 Møns FK vil med baggrund i den fremtidige børnepolitik indføre, at der fremadrettet anvendes en 
kontraktlig aftale, når der engageres nye trænere / holdledere.  

 Møns FK forpligter sig til at holde trænermøder, hvor det er holdning og handling på banen der er i 
højsædet for at kunne yde støtte til den enkelte træner. 

 Møns FK forpligter sig til at yde hjælp til uddannelse og udvikling af den enkelte træner så langt som det er 
formålstjenligt, og som klubbens økonomi tillader. Det vil altid være bestyrelsens afgørelse hvad der skal 
gennemføres.  

 Møns FK forpligter sig til at være behjælpelige med træningstilrettelæggelse via børneudviklingstræneren 
og sportschefen herunder,  at der varetages supervision løbende af de enkelte trænere.  

 Møns FK forpligter sig til, at der søges, at være en tilstrækkelig stab omkring hvert enkelt hold, idet det 
skønnes, at det ideelle antal børn til en træningslektion med tekniske øvelser typisk er 6 – 8 børn og én 
træner.   

 Møns FK forpligter sig til at i højere grad, at synliggøre hvilke midler der er til disposition for de enkelte 
hold, og bestyrelsen skal hjælpe med en fornuftig disponering af disse. 

 Den enkelte træner har en klar forpligtigelse til at skulle indgive børneattest. Dette har været et klart 
kriterium for at være træner i Møns FK i alle de år attesterne har eksisteret. Så ingen fravigelse fra dette 
punkt.  

 Møns FK forpligter sig til at der skabes klar mulighed for, at piger og drenge har hver deres separate 
omklædningsrum. Her må dog bemærkes, at med de få disponible rum klubben råder over vil der være en 
vis logistik der skal tages hensyn til. 

 Møns FK forpligter sig til at være bevidst om, at der altid er ansvarlige ledere tilstede når der er aktivitet i 
klubben, såvel på baner som i klubhus. Ingen børn efterlades alene på stadion efter træning, kamp eller 



arrangementer. Det skal altid sikres, at alle afhentes og forlader klubben på betryggende vis. Dette er et 
fælles ansvar for bestyrelse og trænere.  

 Møns FK skal i lyset af dette projekt om børnefodbold, meget klart overveje klubbens alkoholpolitik. Hvilke 
grænser skal holdes, og hvad kan tillades. Her er det klart, at der kun må sælges og drikkes øl i klubbens 
kantine, mens alkoholindtag ikke må finde sted i omklædningsrum eller steder på  stadion med mindre 
bestyrelsen har givet accept hertil. Alkohol må ikke sælges til eller nydes af personer under 18 år.   

 Omkring euforiserende stoffer er dette ganske enkelt forbudt, og anvendelse heraf og tilstedeværelse af 
sådanne  er under ingen omstændigheder foreneligt med Møns FK´s holdninger, og er direkte bortvisning 
fra klubben. 

 Der er en klar forpligtigelse til, at det skal sikres, at kørsel til udekampe i privatbiler foregår på 
hensigtsmæssigt måde ved, at alle børn der transporteres anvender sikkerhedssele, at fartgrænser 
overholdes, og at mistanke om spirituspåvirkede chauffører håndteres. Den sikkerhedsmæssige 
foranstaltning er en ligeværdig opgave for alle implicerede, og her det pågældendes holds trænere, øvrige 
forældrechauffører, og Møns FK´s bestyrelse, hvor en konsekvens kan være, at en udekamp må aflyses, 
hvis der ikke er kvalificerede chauffører tilstede.  Det vil aldrig være den enkelte træners afgørelse omkring 
en aflysning i så fald, men en afgørelse truffet af et eller flere bestyrelsesmedlemmer eller 
børneudviklingstræneren, sportschefen eller det sportslige udvalg.  

 Der skal udvikles og vedligeholdes en velkomstpjece, hvor de væsentligste begreber om klubben  fremgår, 
incl. Relevante oplysninger om kontingent og henvendelsesmuligheder om trænere og bestyrelse.  

 Møns FK forpligter sig til i høj grad at  være behjælpelig , hvor der omkring familier med pressede 
økonomiske forhold, som gør at børn har vanskeligt ved deltagelse. Her kan det være hjælp til at søge 
fonde eller andre, der understøtter økonomisk betrængte, og endelig kan klubben i særlige situationer  
selv være deltagende med hjælpepakker eller hjælp på anden måde. 

 Omkring forhold i omklædningsrum  er der en klar holdning om, at mobiltelefoner ikke anvendes her.  
Mobiltelefoner er slukkede og lukkede i omklædningsrummet, og indsamlet af træneren, og udleveres 
efter træning eller kamp og omklædning er afsluttet. 

 Omkring omklædning skal der altid være to trænere tilstede for at sikre ro og orden, og specielt sikre, at 
der ikke er forhold om grænseoverskridende handlinger.  

 Møns FK vil synliggøre sig i forældresamarbejdet med afholdelse af forældremøder, herunder udbredelse 
af sloganet om, at forældre kører, klapper, klapper i og køber is. 

 Omkring forældresamarbejdet vil Møns FK søge at få sammensat et forældreråd, som skal bidrage til at 
pege på løsninger og muligheder for børne- og ungdomsfodbolden.   

 Møns FK vil arbejde med principperne omkring ”silence” kampafvikling.  
 Møns FK vil aktivt arbejde på rekruttering af spillere ved orientering om mulighederne for boldspil og leg i 

områdets daginstitutioner og skoler, ligesom DBU Sjællands pigeraket skal forsøges med baggrund i at 
klubben allerede nu har et antal piger i aktivitet. 

 Møns FK vil fortsat arbejde på at give mulighed for afvikling af den årlige fodboldskole, som holdes i privat 
regi.  

 Møns FK vil forsøge at samarbejde med den lokale skole om fælles idrætsdag. 
 Omkring Møns FK´s sponsorarbejde ydes der allerede væsentlige tilskud fra lokalområdet, specielt tøjsæt 

til de enkelte hold, ligesom der tegnes sponsorskilte, hvor den aktuelle skiltning og indtægt herfra er rettet 
til klubben generelt. Fremadrettet vil der for at styrke børnefodbolden blive mulighed for at tegne 
reklameskiltning, hvor det direkte fremgår, at den pågældende støtter Møns FK´s børnefodbold, og 
sponsoratet adresseres til ungdomsafdelingen.  
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